
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

ORIGINALE

Determinazione  n. 529 del 29-09-2023 (N. settoriale 200) 

Oggetto: Determina di approvazione della graduatoria provvisoria dei beneficiari dell'incentivo 
economico individuale denominato "pacchetto scuola" per l'anno scolastico 2023/2024

Settore: AREA AFFARI GENERALI

              L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese settembre, nella 
sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, il Responsabile del servizio Sig,.  Elena Armanetti, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 200 del 29-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI

AREA AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- il Decreto del Sindaco n. 16 del giorno 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Affari Generali alla dott.ssa Armanetti Elena;

-  il vigente Statuto Comunale;

-  il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;



 - Il D.lgs.267/2000 e in particolare l’art. 107.

Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 33 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di  
programmazione semplificato per gli anni 2023-2025, contenente il programma biennale di forniture e  
servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la  
pubblicazione;

- la deliberazione del C.C. n. 34 del 27 dicembre 2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione dell'esercizio 2023-2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

- la deliberazione della G.C. n. 8 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG  
triennio 2023/25 art. 169 D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:

-  l’art 34 della Costituzione sul diritto allo studio;

-  la L. 448/98 e, in particolare, l’art. 27 ed i DPCM n. 320/99 e n. 226/00, che stabiliscono disposizioni 
in materia di contributi a rimborso totale o parziale della spesa per i libri di testo in favore di studenti 
appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate; 

- la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” 
e il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;

- la Legge Regionale Toscana n. 32 del 26 luglio 2002 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico della 
normativa regionale in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”.

Visti:

-  il Programma regionale di sviluppo 2020-2025, approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 
1 del 21 ottobre 2020;

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 425 del 30/03/2023 relativo alla fornitura gratuita o 
semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie 
superiori per l’anno scolastico 2023-2024, che prevede per la Regione Toscana uno stanziamento pari a 
complessivi euro 4.869.392,60;

- la deliberazione di G.R. n. 757 del 03/07/2023, con la quale la Regione Toscana ha emanato gli 
indirizzi regionali per il diritto allo studio scolastico, per l’anno scolastico 2023/2024 ed ha approvato 
l’allegato A in merito a tempi, ruoli e passaggi procedurali dei diversi enti coinvolti e confermato l’incentivo 
del “Pacchetto scuola”.

Dato atto che:

- i comuni sono stati chiamati ad adottare un avviso pubblico per l’erogazione dei benefici redatto 
coerentemente all’allegato A sopra richiamato e alle linee di programmazione eventualmente definite dalle 
province secondo lo schema di bando unificato regionale;

- per l’anno corrente, Regione Toscana ha fissato per il giorno 22 settembre la scadenza dei bandi 
comunali;



Richiamata la determina n. 417 del 03-08-2023, con la quale è stato approvato il bando comunale e la 
domanda per l'assegnazione dell'incentivo economico individuale denominato "pacchetto scuola" per 
l’anno scolastico 2023/2024 al fine di sostenere le spese necessarie per la frequenza scolastica (libri 
scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici) di studenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, residenti in Toscana ed aventi età non superiore a 20 anni compiuti entro il 22 settembre 
2023, appartenenti a nuclei familiari con Indicatore Economico Equivalente (ISEE) in corso di validità non 
superiore all’importo di € 15.748,78;

Rilevato che:

- i comuni sono chiamati a redigere le graduatorie in ordine di Isee crescente, senza distinzione di 
ordine e grado di scuola;

- dette graduatorie dovranno essere approvate con determina e trasmesse entro il giorno 15 
novembre 2023 alla Regione a mezzo dell’applicativo web;

 -  le Province dovranno effettuare le conseguenti verifiche e comunicarne l’esito alla Regione, entro il 
30 novembre 2023; 

- la Regione provvederà ad erogare i finanziamenti spettanti ai Comuni previa attestazione da parte 
di questi ultimi di aver provveduto all’erogazione a favore dei beneficiari del pacchetto scuola dell’anno 
scolastico precedente;

 - sulla base delle risorse assegnate da Regione i Comuni provvederanno, entro 45 giorni 
dall’erogazione delle stesse, alla liquidazione del beneficio “pacchetto scuola” agli aventi diritto.

Dato atto che:

- l’importo del pacchetto è unico per ogni ordine di scuola (secondaria di primo grado, secondaria di 
secondo grado) e anno di corso (classe):

Tabella importi regionali Importo minimo euro Importo massimo euro

Scuola secondaria I e II grado (tutte le classi di 
corso) 

€ 130,00 € 300,00

-  il Comune, con riferimento alle risorse disponibili e al fabbisogno sul territorio, può disporre una 
diminuzione dell’importo massimo regionale in proporzione al valore dell’Isee, con il limite che detto 
importo non potrà essere inferiore ad € 130,00;

Rilevato che:
-  ai sensi dell’articolo 4 del Bando Comunale l’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” è 
attribuito ai richiedenti in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del bando secondo una graduatoria unica 
comunale stilata in ordine di ISEE crescente, fino e non oltre il valore massimo di euro 15.748,78, senza 
distinzione di ordine e grado di scuola”;
- ai sensi dell’articolo 4 del Bando Comunale “il Comune di Bagnone, solo nel caso in cui le domande 
siano tali da non permettere di erogare l’importo standard che sarà assegnato al Comune dalla Regione 
Toscana a tutti gli aventi diritto, ha stabilito, in caso di parità di Isee, di dare la precedenza ai richiedenti con 
maggiore numero di figli minori presenti nel nucleo familiare”;

Preso atto che entro il termine ultimo del 22 settembre sono state presentate n. 11 domande di contributo;

Dato atto altresì che:

- la graduatoria oggetto di odierna approvazione, stilata in ordine di Isee crescente, vede ammessi 
provvisoriamente al beneficio tutti i n. 11 nominativi che hanno presentato domanda;



- in data odierna si è provveduto a sorteggiare, attraverso lo strumento del generatore automatico 
dei numeri casuali messo a disposizione dalla Regione Emilia Romagna, il nominativo che sarà oggetto di 
verifica in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti il beneficio in particolare dei dati, 
stati e fatti contenuti nelle dichiarazioni Isee rese;

- detto generatore ha individuato il soggetto numero 6 della graduatoria;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare la graduatoria provvisoria degli idonei aventi diritto all’erogazione dell’incentivo 
economico individuale denominato “pacchetto scuola” riferito all’anno scolastico 2023/2024, così 
come indicato nel prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale che non sarà oggetto di pubblicazione;

3) di provvedere alla pubblicazione della graduatoria degli idonei in formato semplificato, a mezzo di file 
che si allega al presente atto sotto la lettera B), in ottemperanza agli obblighi concernenti la privacy 
all’albo pretorio comunale a partire da oggi, nel rispetto dell’art. 10 del bando, e per 15 giorni interi 
consecutivi, durante i quali i richiedenti possono inoltrare eventuali ricorsi, oltre che sul sito internet 
istituzionale del Comune;

4) di dare atto che si provvederà all’inserimento dei dati nell’apposito applicativo on – line, messo a 
disposizione dalla Regione Toscana, entro il termine del giorno 15 novembre;

5) di dare atto che è stato sorteggiato il nominativo n. 6 di detta graduatoria quale soggetto sottoposto 
alle verifiche di veridicità dei dati contenuti nell’ISEE presentata contestualmente alla domanda di 
ammissione al contributo “pacchetto scuola”;

6)  di dare atto che, nella denegata ipotesi che il controllo sulla veridicità dei dati contenuti nell’Isee 
prodotto dal richiedente n. 6 desse esito negativo, detto nominativo verrà cancellato di diritto dalla 
graduatoria;

7) di provvedere con successivo atto, a seguito dell’assegnazione effettiva delle risorse, all’approvazione 
della graduatoria definitiva dei beneficiari contenente l’importo del contributo;

8) di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Armanetti, Responsabile 
dell’Area Affari Generali;

9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241/1990;

10) di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 

11) che con la firma della presente determinazione da parte del Titolare di EQ è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dal momento dell’esecutività dell’atto ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello stato 
entro 120 giorni;

13) di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo 
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o 
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con 
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati;



14)  di procedere alla pubblicazione di detta determina e dell’allegato B) nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune di Bagnone ai del Dlgs. 33/2013 e nell’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Armanetti Elena

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         Elena Armanetti


